

ДАЙДЖЕСТ ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ UKRAINE RECOVERY DIGEST №135

**ЩОТИЖНЕВИЙ ОГЛЯД МЕДІА,
ОФІЦІЙНИХ ЗАЯВ ТА ДУМОК ЕКСПЕРТІВ
НА ТЕМУ ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ**

14 – 20 ЖОВТНЯ 2024

ЗМІСТ:

1. МІЖНАРОДНА ПІДТРИМКА	3
2. ПЛАНИ ВІДНОВЛЕННЯ – ОФІЦІЙНО	15
3. ПЛАНИ ВІДНОВЛЕННЯ – ЕКСПЕРТИ	18
4. ХІД ВІДНОВЛЕННЯ	22



Якщо бажаєте отримувати дайджест – пишіть нам на адресу:
rdo@kmu.gov.ua

1. МІЖНАРОДНА ПІДТРИМКА

КОМІТЕТ ЄВРОПАРЛАМЕНТУ ПІДТРИМАВ КРЕДИТ ДЛЯ УКРАЇНИ НА €35 МІЛЬЯРДІВ ЗА РАХУНОК АКТИВІВ РФ

Комітет Європарламенту з питань торгівлі сьогодні більшістю голосів підтримав надання Україні фінансової підтримки у вигляді кредиту на 35 мільярдів євро за рахунок заморожених російських активів.

Про це передає Укрінформ з посиланням на повідомлення Європейського парламенту.

«Комітет з питань торгівлі проголосував на користь рішення, - 31 голос «за», 4 «проти», ніхто не утримався, яким підтримується пропозиція Європейської комісії підтримати Україну за рахунок виключної макрофінансової допомоги (МФД) у вигляді кредиту до 35 мільярдів євро. Це є внеском ЄС у ініціативу G7 з підтримки України шляхом виділення 50 мільярдів доларів (близько 45 мільярдів євро) для відповіді на термінові фінансові потреби України, що постає перед російською жорстокою агресивною війною», - йдеться у повідомленні.

Окремо наголошується, що виплати по цьому макрофінансовому кредиту обумовлені дотриманням Україною власних зобов'язань щодо ефективних демократичних перетворень, щодо поваги до прав людини. Ці та інші політичні передумови будуть викладені у Меморандумі про розуміння, який визначатиме порядок виплат за згаданим кредитом.

Згадана пропозиція Єврокомісії щодо виплати Україні надзвичайного макрофінансового кредиту в обсязі 35 мільярдів євро має отримати підтримку усього Європейського парламенту.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)

кту.gov.ua



УКРАЇНА ТА СВІТОВИЙ БАНК ПОСИЛЯТЬ СПІВПРАЦЮ ЗАДЛЯ ЕКОНОМІЧНОГО ВІДНОВЛЕННЯ КРАЇНИ ТА ЗАЛУЧЕННЯ ІНВЕСТИЦІЙ

Україна та Світовий банк поглиблюють співпрацю з реалізації проєктів про трансформацію української економіки, сприяння поверненню громадян, а також залучення іноземних інвестицій для відбудови країни після війни.

Про це йшла розмова під час зустрічі Першої віцепрем'єр-міністерки України – Міністерки економіки України Юлії Свириденко із регіональним директором Світового Банку у справах країн Східної Європи Бобом Сомом. Також у зустрічі взяли участь Перший

заступник Міністра економіки Олексій Соболев, заступник Міністра економіки Андрій Телюпа та заступник голови правління ПрАТ «Укрфінжитло» Олег Журавльов.

Сторони обговорили низку пріоритетних проєктів, зокрема проєкт RISE («Проєкт стійкого, інклюзивного та сталого підприємництва»). Світовий банк планує надати Україні позику (PforR) на 1 млрд доларів та грант (IPF) на 30 млн доларів на підтримку урядових реформ у приватному секторі. Фінансування спрямовуватиметься на рефінансування програм державної підтримки бізнесу, включно з такими ініціативами, як «Доступні кредити 5-7-9%» та єРобота.

Ще однією темою для обговорення стала підготовка до Конференції з відновлення України (URC-2025), що відбудеться наступного року в Римі. Світовий банк пропрацює, які результати можна представити на URC-2025.

Сторони домовилися, що Світовий банк візьме активну участь у розробці досліджень розвитку української економіки в післявоєнний період.

Особливу увагу приділили питанню управління публічними інвестиціями (PIM). Світовий банк планує запустити Програму для розробки економічно обґрунтованих інвестпроектів, що відповідають стратегічним цілям країни — Ukraine Project Preparation Framework (PPF) — в лютому 2025 року.

Світовий банк долучиться до розробки державної житлової стратегії, яка зокрема буде зосереджена на підтримці вразливих верств населення. Обговорювались заходи зі стимулювання будівництва та реконструкції житлового фонду, а також вдосконалення систем фінансування житлово-комунальної інфраструктури.

Сторони обговорили також створення міжурядової робочої групи із розбудови та відновлення житлового фонду, до роботи якої долучаться експерти Світового банку.

Також обговорювалось залучення Світового банку до розвитку спроможності місцевої влади з підготовки проєктів у регіонах, зокрема тих, що знаходяться поблизу лінії фронту, де необхідно підтримувати економічну активність.

Особливу увагу було приділено темі розвитку людського капіталу, зокрема програмам перекваліфікації, в тому числі для жінок, та оновленню Кодексу законів про працю. Світовий банк допомагатиме у розробці реформ, спрямованих на створення динамічного ринку праці в Україні.

[Джерело](#)

ЄВРОКОМІСІЯ ВИДІЛЯЄ €3 МІЛЬЙОНИ ДЛЯ РОБОТИ МАГАТЕ НА УКРАЇНСЬКИХ АЕС

Європейська Комісія надає 3 мільйони євро для роботи моніторингових місій МАГАТЕ на атомних електростанціях України, які можуть бути використані, зокрема, і для місій на підстанціях, що є критичними для забезпечення роботи АЕС.

Про це повідомило Міненерго, передає Укрінформ.

За словами єврокомісара з питань енергетики Кадрі Сімсон, кошти виділяються в рамках Європейського інструменту міжнародного співробітництва у сфері ядерної безпеки.

Міністр енергетики України Герман Галущенко, який доєднався до учасників засідання Ради міністрів ЄС в режимі онлайн, подякував європейським партнерам за підтримку ініціативи щодо роботи місій МАГАТЕ на підстанціях, критичних для АЕС.

«Міжнародна увага до цього питання на найвищому рівні є надзвичайно важливою, адже такі атаки є прямою загрозою ядерній безпеці», - наголосив він.

Сімсон запевнила, що ЄС продовжуватиме й надалі підтримувати український енергосектор, зокрема у підготовці і проходженні зими.

За словами Галущенко, важливу роль для балансування системи під час осінньо-зимового періоду відіграватиме імпорту електроенергії. Він висловив сподівання на якнайшвидше ухвалення рішення ENTSO-E про збільшення максимальної пропускної спроможності імпорту електроенергії з країн Європейського Союзу.

Також сторони обговорили питання посилення захисту енергооб'єктів.

[Джерело](#)

НАЙБЛИЖЧИМ ЧАСОМ УКРАЇНА ОТРИМАЄ БЛИЗЬКО 1,1 МЛРД ДОЛАРІВ США ВІД МВФ. ВИКОНАВЧА РАДА ФОНДУ ЗАТВЕРДИЛА П'ЯТИЙ ПЕРЕГЛЯД ПРОГРАМИ EFF

Виконавча рада Міжнародного валютного фонду (МВФ) завершила п'ятий перегляд програми в рамках Механізму розширеного фінансування для України (Extended Fund Facility - EFF).

Керівництво МВФ відзначило прогрес української сторони у виконанні умов програми EFF. Вперше за всю історію співпраці Україна успішно пройшла п'ять переглядів фінансової програми МВФ.

Україна виконала всі структурні маяки, які було передбачено до п'ятого перегляду, та ще два достроково.

Успішний перегляд відкриває Україні шлях до отримання траншу обсягом близько 1,1 млрд доларів США вже найближчим часом. Також в рамках п'ятого перегляду була здійснена

оптимізація графіку траншів на 2025 рік, що дозволить залучити до державного бюджету більше коштів в рамках EFF у наступному році.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)



70 МІЛЬЙОНІВ ДОЛАРІВ США, ТЕХНІКА ДЛЯ РОЗМІНУВАННЯ І ПІДТРИМКА ІННОВАЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ – ПІДСУМКИ ПЕРШОГО ДНЯ УМАС 2024

Під час щорічної Конференції з питань протимінної діяльності в Україні – 2024 (UMAC-2024) країни-партнери оголосили про додаткові зобов'язання на підтримку гуманітарного розмінування на суму майже 70 мільйонів у доларовому еквіваленті. Про додаткові виділені суми оголосили Люксембург, Нідерланди, Норвегія та Канада. Загальний внесок партнерів у гуманітарне розмінування з 2022 року склав 1 мільярд 70 мільйонів доларів США.

Люксембург виділив 13 мільйонів доларів США на проекти з гуманітарного розмінування в Україні. Ці кошти підуть на проекти, які будуть реалізовуватися Програмою розвитку ООН (10,8 мільйона доларів), міжнародною організацією HALO Trust (1,08 мільйона доларів) та через Механізм цивільного захисту ЄС (1,08 мільйона доларів).

Про додаткове фінансування гуманітарного розмінування в Україні оголосила Норвегія. Країна виділяє 20 мільйонів доларів на 2025 рік, збільшивши свій внесок до 70 мільйонів доларів. Норвегія в гуманітарному розмінуванні сфокусувалася на фінансуванні роботи в полях, підтримці постраждалих громад та посиленні спроможності в протимінній діяльності.

Нідерланди, які вже виділили на гуманітарне розмінування в Україні понад 40 мільйонів доларів США, оголосили про додаткові 10,8 мільйона доларів на проекти у 2025 році.

24,5 мільйона доларів США на потреби гуманітарного розмінування в Україні дає Канада. Її загальний внесок на фінансування сектору сягнув понад 50 мільйонів доларів.

Понад 270 тисяч євро на гуманітарне розмінування в Україні виділив Уряд Латвії. Ці гроші отримає міжнародна організація HALO Trust, фахівці якої працюють над розмінуванням земель у кількох областях України, що зазнали впливу бойових дій.

Швейцарія, яка цьогоріч є господаркою UMAC-2024, оголосила про плани передати Україні

три важкі машини для розмінування GCS-200 для піротехнічних підрозділів ДСНС. Символічна передача першої із них відбулася безпосередньо під час Конференції. Швейцарія також ухвалила рішення виділити 30 мільйонів швейцарських франків на один із проектів Швейцарського фонду з протимінної діяльності (FSD), який працює в Україні. Фінансування здійснюватиметься в рамках раніше анонсованої допомоги на 100 мільйонів швейцарських франків.

Уряди Швейцарії та Великої Британії готові виділити кошти на пілотний проект з пріоритезації в гуманітарному розмінуванні. Система, побудована на платформі технологічного гіганта Palantir, дозволить на основі великого масиву даних визначати пріоритетні ділянки для розмінування. Пілотний проект в Харківській області триватиме три місяці.

США, які у вересні оголосили про 102 мільйони допомоги на гуманітарне розмінування, під час Конференції оголосили про ініціативу, спрямовану на збільшення спроможності приватних операторів гуманітарного розмінування. Вони планують провести оцінку потреб українських операторів та посилити їхнє знання того, як працюють міжнародні донорські організації. Це у майбутньому дозволить операторам залучати міжнародну підтримку. І першим кроком у цьому напрямку може бути посилення співпраці українських та міжнародних операторів.

Підсумковий документ із зобов'язанням підтримки гуманітарного розмінування в Україні підписали 42 країни. Один з його ключових пунктів — протимінна діяльність має залишатися в міжнародній повістці денній. А підписанти повинні докладати зусиль, щоб мінімізувати вплив мін та залишків війни на життя людей, зокрема через розмінування територій, розвиток інноваційних технологій.

[*Джерело*](#)

ШВЕЙЦАРІЯ ПРИЙМЕ ТРЕТІЙ ВОРКШОП З КООРДИНАЦІЇ ПАРТНЕРІВ У СФЕРІ ПРОТИМІННОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ

Швейцарія у квітні наступного року прийме Третій Воркшоп з координації партнерів у сфері протимінної діяльності в Україні. Про це під час заключної сесії Конференції заявив керівник відділу з питань миру та прав людини Федерального департаменту закордонних справ Швейцарії Тім Ендерлін.

«Другий день Конференції з питань протимінної діяльності в Україні–2024 показав, що поряд з дискусіями на високому політичному рівні, взятими на себе зобов'язаннями, дуже важливими є технічні дискусії фахівців, які добре знають цей напрям. Тому я радий оголосити, що наступний Воркшоп з координації донорів у сфері протимінної діяльності в Україні відбудеться в Женеві 7-8 квітня 2025 року», — сказав Тім Ендерлін.

Попередній Воркшоп відбувся в Києві 17-18 квітня 2024 року. Дводенна подія зібрала ключових національних та міжнародних стейкхолдерів для обговорення та реалізації стратегічних цілей України у протимінній діяльності.

[*Джерело*](#)



ШВЕЙЦАРІЯ ПІДТРИМУЄ УКРАЇНСЬКУ ФОРМУЛУ МИРУ.

Денис Шмигаль

На полях Конференції з питань протимінної діяльності в Україні, що проходила у Лозанні 17 жовтня, Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль провів зустріч із Президенткою Швейцарії Віолою Амгерд.

Денис Шмигаль поінформував про План перемоги Президента України й зауважив, що саме у Швейцарії відбувся перший Глобальний саміт миру, і подякував, що Швейцарія підтримує Українську формулу миру. Під час зустрічі сторони говорили про те, як продовжити спільні зусилля в цьому напрямку.

Прем'єр-міністр також подякував за схвалення Стратегії міжнародного співробітництва, яка

передбачає виділення Україні 1,5 млрд франків у наступні 4 роки.

Серед іншого, Денис Шмигаль високо оцінив намір виділити загалом 5 млрд франків на підтримку відбудови України до 2036 року.

«Закликаємо Швейцарію приєднатися до механізму, який запровадять країни G7 щодо використання заморожених російських активів. Швейцарія заблокувала активів підсанкційних російських осіб на понад 7 млрд швейцарських франків, а також заборонила доступ до понад 7 млрд франків Центробанку росії. Справедливо і правильно, якщо ці кошти будуть використані для компенсації жертвам агресії», — наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль.

Очільник українського Уряду відзначив, що необхідно продовжити санкційний тиск на росію, адже це дієвий інструмент. Він подякував Біолі Амгерд та Федеральній раді Швейцарії, яка 16 жовтня ухвалила більшість заходів 14-го пакету санкцій ЄС проти росії. Нові заходи набувають чинності вже сьогодні.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)

ПРЕМ'ЄР-МІНІСТР ЗУСТРІВСЯ ЗІ СПІКЕРОМ ПАЛАТИ ГРОМАД ПАРЛАМЕНТУ КАНАДИ

У Києві, 14 жовтня, відбулася зустріч Прем'єр-міністра України Дениса Шмигала з делегацією Палати громад Парламенту Канади на чолі зі спікером Греггом Фергусом.

«Канада наш великий друг і партнер. Це проявляється в усіх кроках, які канадські Уряд та Парламент робили протягом повномасштабного вторгнення, включаючи перші санкції проти росії та конфіскацію російських активів», — зауважив Денис Шмигаль.

Прем'єр-міністр поінформував партнерів щодо ситуації на фронті, в енергетичній системі та фінансовій сфері. Канадські парламентарі під час зустрічі високо оцінили прогрес реформ в Україні.

Денис Шмигаль наголосив, що макрофінансова й макроекономічна стабільність — один з елементів запоруки стримування ворога й майбутньої перемоги. Глава Уряду подякував Канаді за значну підтримку України.

[Джерело](#)

МІНФІН УКРАЇНИ ЗАЛУЧИВ 400 МЛН КАНАДСЬКИХ ДОЛАРІВ ПІЛЬГОВОГО ФІНАНСУВАННЯ ВІД УРЯДУ КАНАДИ

17 жовтня до Державного бюджету України надійшов транш від Уряду Канади обсягом 400 млн канадських доларів (майже 300 млн доларів США).

Таким чином, з початку повномасштабної війни пряма бюджетна підтримка від Канади сягає 5,4 млрд доларів США.

Кошти надаються на пільгових умовах: строк 10 років, процентна ставка – 1,5% річних. Пільговий період становить 4,5 роки від дати надходження коштів.

«Канада входить в п'ятірку найбільших надавачів бюджетної підтримки Україні з лютого 2022 року. Завдяки залученим коштам ми маємо змогу і надалі зберігати фінансову стабільність в Україні та забезпечувати пріоритетні видатки державного бюджету. Дякую Уряду Канади за незмінну підтримку», — зазначив Міністр фінансів України Сергій Марченко.

Нагадаємо, що 11 жовтня Сергій Марченко підписав Четверту додаткову угоду з Урядом Канади щодо залучення кредиту в обсязі 400 млн канадських доларів.

[Джерело](#)

ІТАЛІЯ ПРАЦЮЄ НАД ДОСЯГНЕННЯМ ДОМОВЛЕНOSTІ ЩОДО КРЕДИТУ G7 ДЛЯ УКРАЇНИ - МЕЛОНІ

Італія працює над реалізацією угоди про надання Україні кредиту під заставу російських активів, які заморожені в Європейському Союзі.

Про це заявила у вівторок, 15 жовтня, прем'єр-міністерка країни Джорджія Мелоні, повідомляє

Reuters, передає Укрінформ.

У червні під час щорічного саміту на півдні Італії країни G7 домовилися про надання Україні кредитів, які будуть забезпечені відсотками, нарахованими із заморожених російських коштів.

«Ми продовжимо працювати над реалізацією угоди про кредит Україні, забезпечений відсотками, нарахованими на російські активи, які заморожені в Європі, що є важливим результатом головування Італії в G7», – заявила Мелоні в Сенаті (верхній палаті) італійського парламенту напередодні зустрічі лідерів ЄС в Брюсселі 17-18 жовтня.

[Джерело](#)



УРЯД ФІНЛЯНДІЇ ПІДГОТУВАВ ВСЕБІЧНИЙ ПЛАН УЧАСТІ У ВІДБУДОВІ УКРАЇНИ.

Денис Шмигаль

Уряд Фінляндії підготував план участі у відбудові України та ухвалив першу його частину, водночас уже 18 міст двох країн уклали договори про побратимство.

Про це Прем'єр-міністр Денис Шмигаль повідомив за результатами зустрічі з прем'єром Фінляндії Петтері Орпо в межах робочого візиту в Гельсінкі.

«Приділили увагу й питанню відновлення України. Уряд Фінляндії підготував всебічний план участі у відбудові та ухвалив першу його частину. Крім того, вже 18 міст України та Фінляндії уклали договори про побратимство», – зазначив він.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)

ПРЕМ'ЄР ФІНЛЯНДІЇ АНОНСУВАВ ЗИМОВИЙ ПАКЕТ ДОПОМОГИ УКРАЇНІ

Прем'єр-міністр Фінляндії Петтері Орпо заявив, що у найближчі місяці його країна надасть Україні новий пакет допомоги для проходження зими.

Про це він сказав на зустрічі з прем'єр-міністром України Денисом Шмигалем у Гельсінкі, повідомляє «Європейська правда».

«Я був радий сказати прем'єр-міністру Шмигалю, що ми зможемо надіслати 11-й пакет допомоги на зиму у найближчі місяці», – сказав Орпо.

За словами фінського прем'єра, пакет включатиме генератори, трансформатори, пальники, контейнери для обігріву, кабелі, реле і робочі машини.

Він висловив подяку фінському приватному сектору за пожертви і постійну підтримку України.

Нагадаємо, у вересні стало відомо, що Конфедерація фінської промисловості розпочала збір пожертв на енергетичне обладнання та техніку для допомоги Україні.

Напередодні Норвегія в межах довгострокового плану підтримки України збільшила до 3 млрд норвезьких крон (приблизно 274,2 млн доларів) підтримку енергетичного сектора до зими.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)

ДЕНИС ШМИГАЛЬ: БІЛЬШЕ 20 ПРОЕКТІВ ФІНСЬКИХ КОМПАНІЙ ОТРИМАЛИ ПІДТРИМКУ ЗАВДЯКИ ІНСТРУМЕНТАМ ПЛАНУ УЧАСТІ ФІНЛЯНДІЇ У ВІДБУДОВІ УКРАЇНИ

В Україні вже реалізується низка великих інвестиційних проектів за участю фінського бізнесу. Очікуємо, що скоро їх буде набагато більше. Про це зазначив Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль під час зустрічі з фінськими підприємцями, що відбулася в Гельсінках 18 жовтня за участі Прем'єр-міністра Фінляндії Петтері Орпо.

Денис Шмигаль подякував Уряду Фінляндії за розробку Плану участі у відбудові України, який передбачає дієві інструменти, що стимулюють приватний бізнес інвестувати в нашу економіку.

«Більше 20 проектів фінських компаній отримали підтримку завдяки цим інструментам. Чітко розуміємо, у яких галузях інвестиції будуть особливо успішними для бізнесу та корисними для України», — зазначив очільник українського Уряду.

Зокрема, у будівництві — це передові технології, енергоефективність, досвід у побудові об'єктів цивільного захисту.

В енергетиці — розвиток відновлювальної енергетики, децентралізація енергосистеми, розбудова розумних мереж, системи накопичення енергії, перетворення відходів в енергію.

В освіті — цифровізація та розбудова моделі R&D на основі синергії між урядом, університетами та приватним сектором.

У сфері телекомунікацій — технології шостого покоління бездротового зв'язку, а також передові технології цифрової безпеки.

Денис Шмигаль розповів про заходи українського Уряду для підтримки підприємців. Серед них дерегуляція, цифровізація, розвиток індустріальних парків, сприяння проектам зі значними інвестиціями.

«Інвестиція в Україну сьогодні — це гарантована вигода завтра та післязавтра. Крім комерційного зиску, це ще й внесок в побудову безпечної демократичної Європи», — підкреслив Прем'єр-міністр України.

[*Джерело*](#)

МІНЕНЕРГО ТА GIZ ПОГЛИБЛЮЮТЬ СПІВПРАЦЮ ДЛЯ ПОСИЛЕННЯ СТІЙКОСТІ ЕНЕРГОСИСТЕМИ

Заступник міністра енергетики України Роман Андарак провів зустріч з делегацією Німецького товариства міжнародного співробітництва (GIZ) на чолі з директоркою проекту «Справедлива трансформація вугільних регіонів та зелене відновлення енергетичного сектору в Україні» Міріам Фаульветтер.

Сторони обговорили ключові напрямки співпраці у контексті посилення енергетичної безпеки і стійкості енергетичної системи України та здійснення «зеленого» переходу.

Особливої уваги було приділено впровадженню проектів на місцевому рівні та посиленню відповідних можливостей громад, зокрема у прифронтових регіонах.

Представники GIZ запевнили, що й надалі підтримуватимуть зусилля Міненерго із реформування та відбудови енергетичної системи. «Відновлення, модернізація та децентралізація — це ключові кроки до стійкого майбутнього. Наша співпраця стане основою для підвищення енергетичної безпеки та справедливої трансформації вугільних регіонів. Разом ми можемо створити ефективну модель співпраці, яка відкриє нові обрії для України», — зазначила Міріам Фаульветтер.

Наголошувалося на перспективах співпраці для досягнення цілей децентралізації, зеленого переходу та впровадження ВДЕ як у контексті коротко-, так і довгострокових проектів співпраці.

Також сторони обговорили концепцію GIZ для нового проекту «Power4JustTransition», його організаційні та фінансові аспекти, а також принципи відбору пілотних регіонів для його реалізації.

[*Джерело*](#)



УКРАЇНСЬКІ ГРОМАДИ ОТРИМАЮТЬ ФІНАНСУВАННЯ НА ЕНЕРГОЕФЕКТИВНІ ПРОЕКТИ ВІД КОРОЛІВСТВА ДАНІЯ.

Ганна Замазєєва

15 жовтня Уряд затвердив, розроблений Держенергоефективності, Порядок відбору проектів у сферах енергоефективності, енергозбереження та альтернативних видів палива, які фінансуватимуться в межах програми Danida Business Finance відповідно до Рамкової угоди між урядами України та Королівства Данія.

Програма Danida Business Finance, що реалізується Королівством Данія, спрямована на вирішення муніципальних інфраструктурних проблем і передбачає надання муніципалітетам безвідсоткових позик строком до 10 років. Мінімальна вартість проектів становить 13,5 млн євро, максимальна – 100 млн євро.

Голова Держенергоефективності Ганна Замазєєва зазначає: «Основна особливість цієї програми полягає в тому, що кошти будуть спрямовані виключно на комерційно неокупні проекти, для яких неможливо знайти інвесторів. Це стосується проектів у сферах енергоефективності, відновлюваної енергетики, теплопостачання, водопостачання, очищення води та інших важливих напрямків. Кожен муніципалітет може отримати безвідсотковий кредит на реалізацію своїх проектів відповідно до вимог Порядку відбору».

[Джерело](#)

НОРВЕГІЯ ГОТОВА ПІДТРИМУВАТИ УКРАЇНУ У ВІДНОВЛЕННІ ТА ПРАГНЕННІ ВСТУПИТИ ДО НАТО ТА ЄС

Віце-прем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба провів зустріч із Міністром закордонних справ Норвегії Еспеном Бартом Ейде.

Віце-прем'єр-міністр подякував Норвегії за системну підтримку України.

Олексій Кулеба окреслив норвезьким партнерам пріоритетні напрямки роботи Міністерства на найближчий період. Він наголосив, що Україна починає опалювальний сезон на тлі намагань росії зруйнувати українську енергетичну інфраструктуру.

Він звернувся з проханням до Норвегії підтримати Україну в її прагненні посилити світову продовольчу безпеку, яку росія постійно ставить під загрозу. Лише за останній час агресор кілька разів обстріляв портову інфраструктуру та кораблі, які мали доставляти продовольство по всьому світу.

Заступник Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська подякувала Норвегії за підтримку житлової політики, зокрема у розробці Закону «Про основні засади державної житлової політики», який покликаний замінити застарілий радянський.

Заступник Міністра розвитку громад та територій України Тимур Ткаченко зазначив, що для Міністерства та України залишається дуже важливим питання збереження Українського морського коридору як логістичного вузла, а також як можливості забезпечувати світ продовольством.

У відповідь Міністр закордонних справ Норвегії Еспен Барт Ейде наголосив, що Україна може розраховувати на Норвегію у тривалій перспективі як на надійного партнера. Норвегія продовжить підтримувати функціонування Українського коридору.

«Ми підтримуємо всі проекти України й водночас розуміємо, що ваша держава перебуває у стані війни. Тому ми намагаємось нагадати своєму населенню, що Україна потребує військової, соціальної підтримки. Також ми готові підтримувати Україну в її прагненні приєднатися до блоку НАТО та стати членом Європейського Союзу», – сказав він.

[Джерело](#)

НОРВЕГІЯ ВИДІЛИТЬ €250 МІЛЬЙОНІВ НА ВІДНОВЛЕННЯ ЕНЕРГООБ'ЄКТІВ УКРАЇНИ

Норвегія виділить пакет допомоги на 250 млн євро для відновлення зруйнованих енергооб'єктів та розбудови сучасної енергетичної інфраструктури.

Про це заявив міністр закордонних справ Норвегії Еспен Барт Ейде на спільному з головою МЗС України Андрієм Сибігою брифінгу в Києві, передає кореспондент Укрінформу.

«Сьогодні ми оголосили про пакет підтримки в розмірі 250 мільйонів євро саме енергетичної інфраструктури. І тут ми працюємо з українською владою, з міжнародними партнерами як щодо ремонту того, що було зруйновано, так і для допомоги з розбудовою нової сучасної енергетичної інфраструктури 21-го століття, яка є більш стійкою, більш розгалуженою», – сказав він.

[Джерело](#)



mo.gov.ua

МІНФІН УКРАЇНИ ТА МЗС НОРВЕГІЇ ОБГОВОРИЛИ ПІДТРИМКУ УКРАЇНИ НА МІЖНАРОДНІЙ АРЕНІ ТА СПІВПРАЦЮ В МЕЖАХ УКРАЇНСЬКОЇ ПЛАТФОРМИ ДОНОРІВ

Міністр фінансів України Сергій Марченко провів робочу зустріч з Міністром закордонних справ Королівства Норвегія Еспеном Барт Ейдом.

Українська сторона відзначила внесок Норвегії у діяльність Трастового фонду Світового банку Цільового фонду підтримки, відновлення, відбудови та реформування України (URTF). Норвегія є найбільшим донором URTF – понад 592 млн доларів США із загального обсягу у 1,85 млрд доларів США.

Проекти, які фінансуються URTF, націлені на підтримку секторів енергетики, охорони здоров'я, сільського господарства та відновлення. У межах зустрічей Уряду України, Банку та країн-членів Ради партнерів Фонду, сторони розглядають нові пропозиції програм відповідно до зростаючих та найпріоритетніших потреб України.

Крім того учасники зустрічі обговорили нещодавню пропозицію Уряду Норвегії, щодо збільшення допомоги за довгостроковою програмою підтримки Нансена для України. Це передбачатиме розширення загального обсягу фінансування Програми до 135 млрд норвезьких крон (близько 12,7 млрд доларів США) і продовження її ще на три роки – до 2030 року.

Щодо Української платформи донорів, Норвегія висловила намір посилити підтримку енергосектору України. Сприяння енергоефективності та відновлення критичної інфраструктури є один із пріоритетів, визначених за результатами 11-го засідання Керівного комітету Платформи.

[Джерело](#)

МІНЕКОНОМІКИ: В ПРООН НАЗВАЛИ НАЙБІЛЬШ ПЕРСПЕКТИВНІ ІННОВАЦІЙНІ ПІДХОДИ ДО ФІНАНСУВАННЯ РОЗМІНУВАННЯ В УКРАЇНІ

Випуск тематичних облігацій, прив'язаних до сталого розвитку та державно-приватне партнерство орієнтоване на результат – найбільш перспективні інноваційні інструменти фінансування протимінної діяльності в Україні. Про це йдеться у звіті Програми розвитку Організації Об'єднаних Націй (ПРООН) за результатами дослідження на замовлення Міністерства економіки.

Дослідження на тему «Посилення фінансування протимінної діяльності в Україні» проводилося з квітня по вересень 2024 року. Експерти дослідили 39 інноваційних фінансових продуктів та механізмів зниження ризиків.

«ПРООН прагне впроваджувати інноваційні рішення, які не лише задовольняють нагальні потреби, але й сприяють досягненню довгострокових цілей сталого розвитку України. Поєднуючи протимінну діяльність зі сталими сільськогосподарськими практиками та відновлюваними джерелами енергії, ми можемо сприяти відновленню та стійкості економіки України», — зазначив під час презентації звіту Постійний представник ПРООН в Україні Яко Сільє.

Метою дослідження було виявити інструменти та механізми, які можуть мати найбільший потенціал для підтримки протимінної діяльності в Україні. У підсумку експерти виокремили два найбільш перспективні підходи:

Випуск Урядом України тематичних облігацій, прив'язаних до сталого розвитку. Половину коштів від облігацій пропонується спрямовувати на очищення та розмінування земель, половину – на ініціативи в межах переходу до сталого сільського господарства. Зокрема, розвитку органічного виробництва озимої пшениці та запровадження системи нульового обробітку ґрунту.

Державно-приватне партнерство, орієнтоване на результат, поєднує фінансування розмінування з розвитком сонячної енергетики. Цей механізм передбачає, що приватний сектор інвестуватиме в розчищення території під сонячні електростанції та будівництво сонячних електростанцій, отримуючи при цьому концесії від Уряду України й заохочувальні виплати за результатами від донорів.

Автори звіту Кріс Лафран та Камілла Воллен наголосили, що обидва запропоновані підходи мають потенціал для залучення додаткового фінансування для протимінної діяльності, а також доходів для Уряду України.

Звіт підготовлений за підтримки урядів Нідерландів, Швейцарії та Великої Британії.

[Джерело 1](#)

[Джерело 2](#)

МІНДОВКІЛЛЯ ОБГОВОРИЛО НОВІ КЛІМАТИЧНІ ПРОЄКТИ З НІМЕЧЧИНОЮ

Представники Міндовкілля та БУ «НЦО» зустрілися з Бенедиктом Ібеле, спеціалістом із міжнародних кліматичних ініціатив Федерального міністерства економіки та кліматичних дій Німеччини, та представниками GIZ в Українському кліматичному офісі. Вони обговорили продовження підтримки з боку Уряду Німеччини довкілдової сфери України.

Німеччина продовжує підтримувати Україну, – про це Бенедикт Ібеле зауважив під час зустрічі та розповів про запуск нових проєктів міжнародної технічної допомоги IKI-Interface та RAABS. Їхнє завдання – підтримка України в реалізації Паризької угоди, підготовці Другого Національно-визначеного внеску та Дворічного звіту з прозорості. Також проєкти зосередять свою роботу на реалізації заходів з адаптації до зміни клімату, збереженні біорізноманіття та підтримці реформи запобігання промислового забруднення.

Богдан Семененко, директор департаменту запобігання промислового забрудненню та кліматичної політики Міндовкілля, підкреслив важливість дотримання Україною міжнародних зобов'язань, подякував Німеччині за підтримку та запросив на заходи в українському павільйоні, що проходять на 29-й Конференції ООН зі зміни клімату (COP29), що відбудеться з 11 по 22 листопада в місті Баку, Азербайджан.

Співпраця з GIZ: Наразі за підтримки Уряду Німеччини реалізуються проєкти, що допомагають Україні у впровадженні СТВ та НДТМ.

Завдяки цим проєктам Україна отримує підтримку у формуванні відповідного законодавства та запуску електронних дозвільних послуг.

[Джерело](#)

В УКРАЇНІ РОЗПОЧАЛА РОБОТУ НОВА ШВЕДСЬКО-УКРАЇНСЬКА БАГАТОРІЧНА ІНІЦІАТИВА, СПРЯМОВАНА НА ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ ПОБУТОВИМИ ВІДХОДАМИ

У Києві відбулась офіційна презентація проєкту «Посилення управління побутовими відходами в Україні» (WM4U).

Програма ґрунтується на Стратегії Швеції щодо співпраці з Україною у сфері відновлення та реформ на 2023-27 роки, інтеграції України в ЄС та виконанні законодавства ЄС щодо охорони довкілля та управління відходами, Паризькій угоді, COP28 та Цілях сталого розвитку.

«Стале управління відходами – це один із пріоритетів співпраці України та Швеції у програмі відновлення та реформування. Для нас велика честь, що Україна визначила Швецію як одного із партнерів у цьому напрямку», – сказала заступник голови місії Посольства Швеції в Україні.

На національному рівні програма має на меті розробку стратегії управління відходами, зокрема щодо відходів від знесення, реформу національної тарифної системи на основі принципів сталого розвитку, впровадження рекомендацій щодо розділення та обробки органічних відходів для зменшення захоронення на полігонах та викидів парникових газів, посилення відповідальності виробників за управління відходами, контроль за викидами газів зі звалищ тощо.

На місцевому та регіональному рівнях програма підтримуватиме пілотні проекти з впровадження всього ланцюга управління побутовими відходами. Підтримка включатиме, як обмін знаннями, так і надання обладнання та іншу допомогу місцевим органам влади з модернізації інфраструктури та технологій управління відходами для досягнення стандартів ЄС. Йдеться, зокрема, й про планування інвестицій у великі переробні заводи.

[*Джерело*](#)

КАТЕРИНА ЛЕВЧЕНКО ВЗЯЛА УЧАСТЬ У ПРЕЗЕНТАЦІЇ ТА ОБГОВОРЕННІ ГЕНДЕРНИХ МАРКЕРІВ КОМІТЕТУ СПРИЯННЯ РОЗВИТКУ ОЕСР В ПРОЕКТАХ МІЖНАРОДНОЇ ТЕХНІЧНОЇ ДОПОМОГИ

15 жовтня 2024 року, в рамках виконання зобов'язань Міжнародного Альянсу з гендерно-орієнтованого та інклюзивного відновлення, відбулася презентація та обговорення гендерного маркеру Комітету сприяння розвитку ОЕСР в проектах міжнародної технічної допомоги для забезпечення принципу гендерної рівності, інклюзивності під час реалізації проектів та активностей з відновлення. У заході взяла участь Урядова уповноважена з питань гендерної політики Катерина Левченко.

Мета презентації призначена насамперед для країн та організацій-донорів для обміну досвідом щодо відстеження фінансування проектів з гендерної рівності у відновленні в Україні. Захід мав також на меті залучити не лише членів Секторальної робочої групи (SRG) з питань гендерної рівності координації міжнародної технічної допомоги, співголовами якої є представниці Офісу Віце-прем'єр-міністра з питань європейської та євроатлантичної інтеграції, Урядового уповноваженого з питань гендерної політики, посольства Канади та Швеції в Україні, але й членів інших Секторальних Робочих груп. У заході взяли участь більш як 70 представників міжнародних програм, неурядових організацій та партнерів.

За результатами заходу міжнародних партнерів поінформували про розроблення оновлених звітів, а саме «Офіційна міжнародна технічна допомога розвитку для забезпечення гендерної рівності в Україні у 2023 році» від Комітету Сприяння Розвитку ОЕСР та підготовка звіту про реалізацію проектів, орієнтованих на гендерну рівність у відновленні до Української конференції з відновлення, яка в 2025 році відбудеться в Італії.

[*Джерело*](#)

ДЛЯ ПІДТРИМКИ ВРАЗЛИВИХ ВЕРСТВ НАСЕЛЕННЯ: МІНІСТЕРСТВО СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ ПОГЛИБЛЮЄ СПІВПРАЦЮ З ООН

Завдяки плідній співпраці з організаціями ООН Україна забезпечує комплексну підтримку вразливих верств населення. Це важливо для підвищення соціальної стійкості громадян в умовах війни, зокрема, під час підготовки до зимового періоду.

Для обговорення подальших кроків співпраці Міністр соціальної політики України Оксана Жолнович провела зустріч з координатором системи ООН і гуманітарним координатором в Україні Матіасом Шмале. У зустрічі також взяла участь заступник Міністра з питань європейської інтеграції Ірина Постолюк.

Під час обговорення учасники акцентували на результатах, реалізованих завдяки спільним зусиллям.

Так, за підтримки Всесвітньої продовольчої програми ООН 420 тисяч пенсіонерів в зоні бойових дій (з пенсією менше ніж 3250 грн) отримали додаткову грошову допомогу загальною сумою понад 2 млрд гривень.

Крім того, було надано підтримку особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю: понад 320 тисяч осіб отримали допомогу в розмірі понад 830 млн гривень.

Торік УВКБ ООН забезпечило виплати на тверде паливо протягом зимового періоду, також підтримка буде і в цьогорічний осінньо-зимовий сезон.

Окрім цього, агенція ЮНІСЕФ виділила понад 460 млн грн для підтримки малозабезпечених багатодітних сімей та родин із дітьми з інвалідністю, які мешкають у Дніпропетровській, Донецькій, Запорізькій та Харківській областях. Також надано підтримку сім'ям, які проживають на територіях, що підлягають обов'язковій евакуації, та тим, хто постраждав від обстрілів ворога.

Завдяки підтримці ООН до співпраці було залучено партнерські організації, зокрема недержавні постачальники соціальних послуг (для забезпечення підтриманого проживання осіб з інвалідністю та людей похилого віку серед ВПО).

За словами Матіаса Шмале, ООН має намір і надалі активно підтримувати Уряд України у підвищенні ефективності реалізації соціальних програм та реагуванні на гуманітарні виклики. Він наголосив на важливості визначення чітких стратегічних пріоритетів у сфері соціальної політики, що забезпечуватимуть сталість рішень і довгострокову підтримку населення. Це дозволить ефективніше розподіляти ресурси та гарантувати, що допомога досягатиме тих, хто її потребує найбільше.

[*Джерело*](#)

УКРАЇНА ТА ЕСТОНІЯ ОБ'ЄДНАЮТЬ ЗУСИЛЛЯ ЗАРАДИ ПІДТРИМКИ УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ

16 жовтня 2024 року у рамках візиту Міністра освіти і науки Естонської Республіки Крістіні Каллас до України відбулася її зустріч з Міністром молоді та спорту України Матвієм Бідним.

Беручи до уваги те, що Естонія активно просуває міжнародні ініціативи, спрямовані на відновлення суверенітету України та її територіальної цілісності, надає нашій державі значну військову, гуманітарну та економічну допомогу, сторони обговорили широке коло питань двостороннього співробітництва у сферах молодіжної політики, утвердження національної та громадянської ідентичності.

Матвій Бідний акцентував увагу, на тому, що команда Міністерства молоді та спорту працює над створенням належних умов для молоді в Україні і навіть в умовах війни розвиток молодіжної роботи та молодіжної інфраструктури залишається пріоритетним напрямом роботи. Очільник Міністерства зазначив, що Міністерство приділяє особливу увагу забезпеченню економічної незалежності та спроможності української молоді як запоруці успішного відновлення України. У цьому зв'язку була висловлена зацікавленість у вивченні естонського досвіду впровадження схеми ЄС «Молодіжна гарантія».

У рамках здійснення патронату естонської сторони над відбудовою інфраструктурних проєктів у Житомирській області, зокрема тих, які пов'язані з наданням послуг дітям та молоді, Міністр Бідний запропонував надати методичну підтримку з боку Всеукраїнського молодіжного центру у питаннях організації молодіжної роботи у молодіжних просторах, центрах та інших осередках молоді у цьому регіоні.

Міністр Каллас запевнила Матвія Бідного у готовності надавати всебічну підтримку українській стороні у розвитку сфер молодіжної політики, утвердження національної та громадянської ідентичності, продовжувати допомагати українській молоді.

[*Джерело*](#)

2. ПЛАНИ ВІДНОВЛЕННЯ – ОФІЦІЙНО



**НАША ГОЛОВНА МЕТА – АБИ ДО 2033 РОКУ УКРАЇНА БУЛА
ЧИСТОЮ ВІД МІННОГО СМІТТЯ.**

Денис Шмигаль

Розмінування України — це глобальний проект, який має об'єднати світ. На цьому наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль під час виступу на Конференції з питань протимінної діяльності в Україні (UMAC-2024), що проходить 17 жовтня у Лозанні (Швейцарія).

«Російське вторгнення призвело до того, що приблизно чверть території нашої держави потенційно забруднена мінами та боеприпасами, які не розірвалися. Ми говоримо про територію близько 140 тисяч кілометрів квадратних. Це фактично втричі більше, ніж вся територія Швейцарії», — зазначив Денис Шмигаль.

Прем'єр-міністр наголосив, що за цією статистикою стоїть життя та безпека мільйонів українців. За оцінкою Світового банку, вартість повного комплексу робіт із гуманітарного розмінування складе близько 37 млрд доларів. І це не остаточна цифра. Як зауважив очільник Уряду, Україні також потрібно більше 10 тисяч саперів, а також сотні одиниць різної техніки.

«У цьому році Уряд України затвердив Національну стратегію протимінної діяльності до 2033 року. Ми також прийняли Операційний план її реалізації на наступні три роки. Наша головна амбітна мета — аби до 2033 року ми вже обстежили абсолютну більшість потенційно замінованої території, і Україна була чистою від мінного сміття», — підкреслив Денис Шмигаль.

За словами Прем'єр-міністра, на цьому шляху треба виконати декілька ключових завдань:

Перше — це створити повноцінну систему управління протимінною діяльністю.

Друге — це сформувати довгострокову міжнародну коаліцію розмінування України.

Третє — це розширити виробництво машин із розмінування, а також використання інноваційних методів та технологій.

«І ще одне важливе завдання — це підвищити обізнаність громадськості про заміновані території, а також інформувати людей про ризики. По кожному з цих пунктів у нас є важливі досягнення», — сказав Прем'єр-міністр.

Глава Уряду повідомив, що Україна формує повноцінний ринок послуг із гуманітарного розмінування. Сьогодні налічується вже 56 операторів протимінної діяльності, і ця цифра зростає.

«Ми залучаємо безпрецедентно широкий діапазон найновітніших технологій і засобів для розмінування — від сучасної спеціалізованої техніки до технологій штучного інтелекту. Один день роботи великої сучасної машини із розмінування дорівнює 100 днів роботи вручну», — зауважив Денис Шмигаль.

Як відзначив Прем'єр-міністр, Україна вже почала виробництво деяких з цих машин, але потребує підтримки партнерів у цьому напрямку. Це можуть бути спільні підприємства, або локалізації виробництва в Україні.

Денис Шмигаль подякував Федеральній раді Швейцарії за затвердження чотирирічного плану допомоги Україні в галузі гуманітарного розмінування на суму 100 млн швейцарських франків.

Він також висловив вдячність Швейцарії за організацію конференції, яка зібрала більше 50 офіційних делегацій, та закликав учасників приєднатися до Лозаннського заклику до дії (Lausanne Call to Action), який стане підсумковим документом конференції.

[Джерело](#)



УКРАЇНА ЗАЦІКАВЛЕНА У ДОСВІДІ МІСТА ГЕЛЬСІНКИ З РОЗВИТКУ ЗЕЛЕНИХ ТЕХНОЛОГІЙ Й ОБЛАШТУВАННЯ УКРИТТІВ.

Денис Шмигаль

У межах робочого візиту до Фінляндії Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль провів зустріч із мером міста Гельсінкі Юганою Вартіайненом.

«Під час російських обстрілів енергосистеми Гельсінкі одними з перших міст долучилися до збору енергетичного обладнання для України, а Фінляндія, загалом, посідає одне з перших місць за кількістю наданого обладнання серед донорів в Європі», — зауважив Денис Шмигаль.

Прем'єр-міністр підкреслив, що Україна зацікавлена у досвіді міста Гельсінкі з розвитку зелених технологій, зокрема щодо системи опалення, встановлення сонячних панелей.

«Цінними будуть допомога та долучення м. Гельсінкі до коаліції цивільного захисту для побудови сучасних технологічних укриттів, яку започаткували разом з Прем'єр-міністром Фінляндії», — зазначив очільник Уряду.

Зокрема, Денис Шмигаль ознайомився з укриттям цивільного захисту Merihaka в Гельсінкі. Загалом у фінській столиці розташовані приблизно 5500 укриттів, що вміщують 900 тисяч осіб.

«Ми прагнемо використати цей досвід для будівництва укриттів в Україні. Спільно з Фінляндією долучатимемо партнерів до реалізації подібних проектів», — зазначив Прем'єр-міністр.

[Джерело](#)



УКРАЇНА ПРАГНЕ РОЗВИВАТИ АТОМНУ ЕНЕРГЕТИКУ ВЖЕ СЬОГОДНІ.

Герман Галущенко

Україні потрібно вже зараз реалізовувати проекти розбудови атомної енергетики, щоб забезпечити зростаючі потреби в доступній і екологічно чистій енергії під час відбудови економіки після перемоги.

«Будь-які проекти в атомній енергетиці – тривалі. Тому чекати нашої перемоги і потім починати ці проекти – це, я вважаю, не дуже правильний підхід. Після перемоги ми потребуватимемо великої кількості генерації для того, щоб відновлювати і розбудовувати Україну», – сказав міністр енергетики України Герман Галущенко в інтерв'ю національному марафону «Єдині новини».

Він додав, що саме зараз потрібно реалізувати основні етапи будівництва і встановлення нової атомної генерації.

Атомна генерація на сьогодні виробляє близько 60% електроенергії в Україні.

Добудова енергоблоків № 3 та № 4 на майданчику Хмельницької АЕС посилить енергетичну безпеку й незалежність України та матиме позитивні наслідки для економіки країни в цілому.

[Джерело](#)

МІНДОВКІЛЛЯ ТА ПАРТНЕРИ ПІДПИСАЛИ МЕМОРАНДУМ ДЛЯ СПРАВЕДЛИВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ ВУГІЛЬНИХ РЕГІОНІВ УКРАЇНИ

Під час форуму «Справедлива трансформація вугільних громад України», який об'єднав міжнародних партнерів, дипломатичний корпус, представників уряду, місцевих громад, громадських організацій та бізнесу, було підписано важливий меморандум. Заступник Міністра Вікторія Киреева від Міндовкілля підписала документ разом із Міністерством енергетики, Міністерством розвитку громад і територій та Асоціацією вугільних громад України.

“Підписання цього меморандуму є важливим кроком, оскільки він об'єднує спільні зусилля

різних відомств. В умовах війни та післявоєнного відновлення ми повинні діяти на випередження – залучати інвестиції, підтримувати місцеві громади та допомагати їм перейти на альтернативні джерела енергії. Цей документ закладає основу для комплексного вирішення соціальних, економічних і екологічних викликів, з якими стикаються вугільні регіони”, – зазначила Вікторія Киреєва.

Меморандум передбачає співпрацю сторін у процесі справедливої трансформації вугільних регіонів, з акцентом на вирішення економічних, соціальних та екологічних проблем, що виникають у зв’язку зі зменшенням видобутку вугілля та поступового закриттям вугледобувних та суміжних підприємств.

Підписання меморандуму та організація форуму «Справедлива трансформація вугільних громад України» відбулися за підтримки Німецького товариства міжнародного співробітництва (GIZ) та Кабінету Міністрів України.

[Джерело](#)

КЕРІВНИК АГЕНТСТВА ВІДНОВЛЕННЯ НАЗВАВ ПРІОРИТЕТИ РОБОТИ НА НАСТУПНИЙ РІК

Голова Агентства відновлення Сергій Сухомлин спільно з Віце-прем’єр-міністром з відновлення України — Міністром розвитку громад та територій України Олексієм Кулебою провів зустріч із послами країн G7 за участі Посолки Європейського Союзу в Україні Катаріни Матернової.

Голова Агентства подякував урядам країн G7 за постійну підтримку України та Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури України.

Сергій Сухомлин окреслив основні пріоритети Агентства на наступний рік. Це захист енергетичних об’єктів, проект будівництва соціального житла, який буде реалізовуватись в українських громадах. Також він розповів G7 про низку проектів, які посилять енергонезалежність громад України. Їх детальніше буде презентовано згодом.

На зустрічі очільник Агентства зазначив, що один із ключових напрямів вже на сьогодні та на наступний рік — це реорганізація Агентства. Нова структура має зробити роботу Агентства більш спроможною в реалізації національних проектів. Нова структура має бути більш ефективною, та головне, прозорою для наших донорів і партнерів. Аби проекти отримували вчасну фінансову підтримку та швидко й якісно впроваджувались.

[Джерело 1](#)
[Джерело 2](#)

3. ПЛАНИ ВІДНОВЛЕННЯ – ЕКСПЕРТИ



ВІЙНА З РФ ЗАВДАЛА УКРАЇНІ ЕКОЛОГІЧНИХ ЗБИТКІВ НА ПОНАД 2,6 ТРИЛЬЙОНА ГРИВЕНЬ.

Світлана Гринчук, міністр захисту довкілля та природних ресурсів України

*Укрінформ
Галина Тибінь, журналістка*

Повномасштабне вторгнення Росії завдало чи не найбільшої шкоди саме довкіллю України. На вересень 2024 року зафіксовано понад 6 тисяч екозлочинів, а завдана шкода оцінюється вже у 2,6–2,7 трлн гривень. Про перспективи юридичної фіксації актів російського екоциду, отримання компенсації за вчинені руйнації та плани відновлення екосистем в інтерв'ю Укрінформу розповіла новопризначена міністр захисту довкілля та природних ресурсів Світлана Гринчук. За її словами, міжнародні партнери безумовно підтримують Україну в цих питаннях.

Також у контексті питань про довкілєві реформи, Світлана Гринчук звертає увагу:

“Останніми роками в Україні ухвалено низку важливих євроінтеграційних законопроектів, і ця робота продовжується. Звичайно, вони рамкові, передбачають імплементацію відповідних директив, потребують розроблення та ухвалення додаткових галузевих законів, підзаконних актів, тобто формування всієї необхідної нормативно-правової бази відповідно до європейських норм. Це стосується і політики управління відходами, і політики надрокористування, питань зміни клімату, тієї ж водної політики, про яку ми говорили, промислового забруднення. Тобто буквально усі сфери діяльності нашого міністерства безпосередньо пов'язані з питанням євроінтеграції та потребують, тією чи іншою мірою, глибокого реформування.

У цьому ключі важливо розуміти, що європейська інтеграція для українського бізнесу – це можливість створення середовища для інвестицій, а також залучення бізнесу до відбудови за якісно новими стандартами та правилами ЄС.

Водночас на особливу увагу заслуговує питання Ukraine Facility. Однією із ключових подій було схвалення 1 лютого 2024 року рішення Європейської Ради про надання Україні 50 мільярдів євро впродовж 2024–2027 років у рамках програми Ukraine Facility. Ця програма фінансової допомоги допоможе Україні реалізовувати програму європейських реформ та змін. Кошти будуть спрямовані в державний та приватний сектори економіки, для фінансування бюджетних витрат та реалізації стратегічних проектів”.

[*Джерело*](#)

ФОКУС НА КЛІМАТ: ЯКІ ЗМІНИ ЧЕКАЮТЬ НА ЕКОЛОГІЧНУ ПОЛІТИКУ ЄС І ЧОМУ ЦЕ ВАЖЛИВО ДЛЯ ВІДБУДОВИ УКРАЇНИ

Європейська правда

Євгенія Засядько, менеджерка кампаній Razom we Stand

Євгенія Засядько звертає увагу на те, що оновлення Європейської комісії не має зупинити реалізацію Євросоюзом амбітного Європейського зеленого курсу. Однак шлях до його реалізації стикається з численними викликами, зокрема опором аграрного та промислового секторів, що може вплинути на успішність досягнення кліматичних цілей. При цьому важливу роль у цьому процесі відіграватимуть як нові єврокомісари, так і Україна, яка прагне інтегрувати

свою кліматичну політику з ЄС.

“Одним із ключових уроків, який Україна могла б перейняти від ЄС, є кроссекторальна співпраця між різними секторами економіки та політичними силами задля досягнення спільної кліматичної мети.

У Євросоюзі екологічні, економічні та соціальні інтереси координуються через різні рівні управління та політичні платформи, куди залучають громадянське суспільство, що дозволяє знаходити спільні рішення для складних проблем. Натомість в Україні бракує інтеграції між різними секторами, що ускладнює ефективну реалізацію кліматичної політики.

Тож Києву варто зміцнити співпрацю між міністерствами, громадянським суспільством та бізнесом для реалізації масштабних екологічних реформ.

Україна як країна-кандидат на вступ до ЄС повинна готуватися до більшої залученості в європейські реформи.

Зокрема, на Київ чекає перегляд кліматичних цілей, в наступному році має бути затверджена оновлена кліматична ціль, відповідно до Паризької угоди.

Ця ціль має бути амбітнішою за попередню.

Наразі національна ціль складає 65% від 1990 року, яка з високою імовірністю перевиконана, через те що Росія зруйнувала нашу промисловість, яка відповідала приблизно за 20% викидів парникових газів. За останніми даним, Росія також зруйнувала всі теплові та найбільші гідроелектростанції України, енергетика була відповідальна за 40% викидів.

Ще одним із викликів для України має стати синхронізація кліматичної політики з ЄС, включно з розвитком відновлюваної енергетики та декарбонізацією промисловості. Відновлення України потребує рішень, які забезпечать мінімальний вплив на довкілля, аби не погіршити вже й так критичну ситуацію.

Українські політики мають стежити за можливими змінами у європейському регуляторному середовищі та зберігати високі екологічні стандарти під час відбудови. Також приділяти увагу пошуку спільних рішень між різними секторами для досягнення єдиної мети.

Це дозволить забезпечити гармонізацію з політикою ЄС і сприяти стійкому розвитку національної економіки в довгостроковій перспективі.” – наголошує Світлана Гринчук.

Джерело

ЯК ЗАЛУЧИТИ КОШТИ МІЖНАРОДНИХ ДОНОРІВ ДЛЯ ВІДБУДОВИ УКРАЇНИ

Економічна правда

Павло Похальчук, CEO Miyamoto International Ukraine

У колонці йдеться про особливості організації системної роботи з міжнародними грантодавцями. Зокрема Павло Похальчук звертає увагу:

“До 2022 року міжнародні донорські організації та агентства з міжнародного розвитку здебільшого мали великий досвід роботи в Афганістані (усунення наслідків військової агресії), Гаїті (усунення наслідків стихійних лих).

Це країни з певним рівнем розвитку державного устрою чи його відсутністю. Тож донори розробляли механізми впровадження в життя їх програм часто без урахування місцевої специфіки. Через відсутність законів чи інституцій донори навіть виконували роботу цих інституцій, як у Гаїті після землетрусу у 2010 році.

Рівень розвитку України став несподіванкою для міжнародних донорів та фондів: розвинена держава, законодавча база, дуже бюрократизована владна структура – спадок «совка», за 30 років адаптований для життя і роботи. Як і активність населення у відбудові. На все це наклалися війна і закони воєнного часу.

Ми зіткнулися з простою проблемою. Донори мають виконувати і виконують закони України, але потрібно шукати шляхи руху назустріч одне одному, спрощення, бо інакше, на жаль, неможливо реалізувати донорський проект.

Тут і народжується «локальний контекст», без знання якого неможливо реалізувати навіть найпростіші програми. Донори не звикли працювати з такою кількістю проблем і такими масштабами допомоги. Бракує кадрів і матеріалів, у бюрократизованому просторі один

нормативний акт може суперечити іншому”.

Також Павло Похальчук наводить поради для територіальних громад з роботи з міжнародними донорами.

[Джерело](#)



«МИ ПРАГНЕМО ВІДБУДУВАТИ УКРАЇНУ НА КРАЩЕ»

Богдан Ярмоленко,
керуючий партнер EY (Ernst & Young)

NV

EY (Ernst & Young) – одна з компаній «Великої четвірки» глобальних консалтингових фірм, історія якої починається на початку XX століття. Сьогодні EY в світі налічує майже 400 тис. працівників, враховуючи два офіси компанії у Києві та Львові. У інтерв'ю з керуючим партнером EY в Україні Богданом Ярмоленком NV дізнався, як компанії вдалось адаптуватись до умов війни та налагодити підтримку не тільки українського бізнесу, але і економіки держави в цілому.

Зокрема, у контексті питання про бачення відновлення української економіки після війни та які довгострокові проекти зараз планує EY, Богдан Ярмоленко зазначає:

“Як я вже зазначав, у нас є багато проектів, які щойно розпочались, майбутніх, перспективних. Серед них є ті, результати яких ми відчуваємо вже сьогодні. Ключове питання полягає у тому, що буде відбуватися по закінченню війни, як саме ця війна закінчиться, і які гарантії безпеки отримає Україна.

Якщо нам нададуть дійсно серйозні безпекові гарантії, Україна стане дуже привабливою країною з точки зору розвитку та інвестицій. Звісно, членство у Євросоюзі та НАТО було би ідеальним, але ми маємо розглядати усі варіанти, враховуючи найгірші. Особисто я не розраховую на наше членство в НАТО у найближчому майбутньому. І мені здається, що ми можемо вирішити питання безпеки за допомогою інших механізмів.

До прикладу, отримавши двосторонні гарантії безпеки від провідних країн, можна залучити інституціональні, міжурядові та донорські кошти, та започаткувавши новий «план Маршалла», з пріоритезацією та чітким розумінням того, куди і з якою метою ці кошти треба витратити. За такого сценарію, можливо, нам і не буде конче необхідний вступ в НАТО найближчим часом. Нам просто потрібно, щоб в Україні були розміщені капіталоемні виробництва з різних країн світу, і разом із гарантіями безпеки, це буде захищати Україну не гірше за НАТО.

Про це мало хто говорить, але якщо тут дійсно будуть розміщені підприємства, що контролюються найбільшими міжнародними корпораціями, то ймовірно гарантії безпеки нам будуть надані автоматично”.

[Джерело](#)

ШТУЧНИЙ ІНТЕЛЕКТ ДЛЯ ВІДБУДОВИ УКРАЇНИ

Економічна правда

Антон Мужайло, директор з технологій GlobalLogic

У колонці йдеться про те, як технології допоможуть відновити інфраструктуру, підтримати економіку та довкілля.

Антон Мужайло зазначає, зокрема: “Післявоєнна відбудова України потребуватиме чималих ресурсів, кількість яких завжди обмежена. Саме тому гостро стоїть питання автоматизації рутинних процесів, де участь людини може бути обмежена чи зовсім не обов’язкова. Тут можуть допомогти інструменти на основі штучного інтелекту. Технології здатні швидко аналізувати великі об’єми даних і робити прогнози на основі баз знань”.

Антон Мужайло ознайомлює, як ШІ може оптимізувати роботу фахівців у плануванні

відновлення зруйнованих будівель, оцінці збитків, генеральному плануванню зруйнованих міст, перекваліфікації тощо, а також в таких сферах як агросектор, медицина, освіта, довкілля.

“Технології відіграватимуть важливу роль у відбудові країни, проте вони не є універсальним рішенням. Впровадження ШІ містить певні ризики: питання етики та прозорості алгоритмів, захист персональних даних, можливі помилки в системах та їх наслідки, залежність від технологій і вразливість до кібератак.

Технології лише надають інструменти, але ефективність їх застосування та мінімізація ризиків залежить від кваліфікації фахівців, які ними керують. Тому ключовим ресурсом у процесі відбудови є люди: інженери, науковці, управлінці.

Україні потрібна комплексна стратегія відновлення. Мова йде не лише про відбудову інфраструктури через інновації, а й про розвиток людей.

Новітні технології здатні оптимізувати процеси в багатьох галузях – від будівництва до аграрного сектору. Попереду багато роботи та викликів. Відбудова країни – це не звичайна потреба у відновленні втраченого та зруйнованого, це можливість модернізації існуючих систем, секторів та галузей.

Об’єднавши таланти та інновації, ми можемо не просто відбудувати країну, а створити модель сталого розвитку, яка стане новітнім еталоном, прикладом для світу. Експертиза, яку ми отримуємо і яку вдосконаliamo в часи повоєнного відновлення, має всі шанси стати потужним прискорювачем експорту досвіду”, – наголошує автор.

[Джерело](#)

4. ХІД ВІДНОВЛЕННЯ



ДЕРЖАВА ПРАЦЮЄ В ТРЬОХ НАПРЯМКАХ ПІДГОТОВКИ ДО ЗИМИ: ІНФРАСТРУКТУРА, НАКОПИЧЕННЯ РЕСУРСІВ, ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЯ ГЕНЕРАЦІЇ.

Денис Шмигаль

Уряд, обласні військові адміністрації та влада громад синхронно працюють у трьох ключових напрямках для того, щоб узимку в усіх домівках було світло і тепло. На цьому наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль під час засідання Уряду 15 жовтня.

«Україна стоїть на порозі опалювального сезону. Це вже третій осінньо-зимовий період, який мусимо пройти в умовах повномасштабної війни. Розуміємо всі надзвичайні виклики та робимо все можливе, щоб мінімізувати ризики», — зазначив Прем'єр-міністр.

Перший напрям роботи — це підготовка інфраструктури. За словами очільника Уряду, сьогодні понад 99% житлових будинків готові до початку опалювального сезону. Кількість шкіл, дитячих садочків та лікарень, готових до проходження зими, теж наближається до 100%.

Другий напрям — це накопичення ресурсів. Наразі маємо в газосховищах понад 12,2 млрд куб. м блакитного палива без урахування резервного запасу газу на митному складі, а також 3,1 млн тонн вугілля.

Третій напрям підготовки до зими — це створення децентралізованої генерації. Працюють ініційовані Урядом програми енергетичної стійкості.

«Кредити під 0% для громадян, позики для ОСББ під програму ГрінДІМ, кредити «5-7-9%» для малого та середнього бізнесу, пільгові кредити від «Фонду декарбонізації України» для комунальних підприємств та громад», — зазначив Прем'єр-міністр.

[*Джерело*](#)

УРЯДОВІ ПРОГРАМИ ПІДТРИМКИ: БАНКИ СХВАЛИЛИ 8 МЛРД ГРН ПІЛЬГОВИХ КРЕДИТІВ ДЛЯ ПОСИЛЕННЯ ЕНЕРГОНЕЗАЛЕЖНОСТІ

За період з 1 червня до 30 вересня 2024 року банки отримали 2484 заявки від бізнесу на кредитування проектів зі встановлення енергетичного обладнання для посилення енергонебезпечності на загальну суму 54,8 млрд грн. Схвалено заявки на суму 7,9 млрд грн.

Про це свідчать результати опитування банків Національним банком України.

Обсяг фактично виданих кредитів на енергетичні потреби юридичних осіб становить 2 млрд гривень. Зокрема, у вересні подано 514 заявок на суму 8,4 млрд грн, схвалено 1081 заявку на суму 2,7 млрд грн, надано 220 кредитів загальним обсягом 1,3 млрд гривень.

Кошти видавались на придбання та монтаж газопоршневих когенераційних установок, купівлю дизельних та бензинових генераторів, будівництво СЕС тощо. Проекти фінансуються у 21 області країни.

Крім того, банки кредитують і населення. Упродовж вересня громадянам надано 1,1 тис. кредитів загальним обсягом 133 млн грн. Обсяг валового портфеля кредитів, пов'язаних з енергетичними потребами фізичних осіб, наразі становить 204 млн гривень.

[*Джерело*](#)

ВИРОБНИКИ З ЗОНИ БОЙОВИХ ДІЙ ЗМОЖУТЬ ОТРИМАТИ ГРАНТИ ВІД ДЕРЖАВИ НА ПІЛЬГОВИХ УМОВАХ

Підприємства переробної промисловості, які працюють на територіях активних бойових, дій зможуть отримувати грант у розмірі до 8 млн грн. Держава профінансує 80% вартості поданого проекту, а 20% грантер має покрити з власних чи кредитних коштів. Відповідне рішення Уряду

підтримав на засіданні 15 жовтня 2024 року.

Грант можна буде використати на інвестиційні потреби - придбання нового виробничого або енергетичного обладнання.

«Сьогоднішнім рішенням ми даємо більше можливостей для бізнесу отримати гранти на переробку. Тепер вони доступні і для підприємств із зони активних бойових дій. Наприклад, з Херсонщини. Попри надскладні умови, вони працюють та надають роботу людям. Податися на гранти тепер можуть і виробники поліграфічної продукції. Також ми змінили вимоги щодо кількості робочих місць, які необхідно створити. Скоротили їх до 5 робочих місць, аби до програми доєднувалося більше учасників. Але при цьому вимоги по надходженню податків з зарплат залишились незмінні. Так хочемо дати доступ до програми, зокрема, підприємцям, які прагнуть розвивати автоматизацію виробництва», — зазначила Перша віцепрем'єр-міністерка України – Міністерка економіки України Юлія Свириденко.

Програма грантів на розвиток переробної промисловості рішенням Уряду розширена на:

- підприємства переробки, які працюють на територіях активних бойових дій. Обов'язкова умова – на території діяльності підприємства, мають працювати державні інформаційні ресурси.
- типографії та підприємства поліграфії.

З початку запуску програми грантів на переробку (липень 2022 року) гранти на розвиток отримали 779 переробних підприємств на загальну суму 3,9 млрд грн. За умовами, грантоотримувачі створять понад 16 000 робочих місць.

[Джерело](#)



**З 2022 РОКУ МИ ЗМЕНШИЛИ ПЛОЩУ НЕБЕЗПЕЧНИХ ДЛЯ ЛЮДЕЙ
ТЕРИТОРІЙ НА 35 ТИС. КВ. КМ.**

Юлія Свириденко на відкритті UMAC 2024

Робота України та партнерів у сфері протимінної діяльності дає результати. З 2022 року 35 тис. км² українських територій завдяки спільним зусиллям Мінекономіки, Міноборони, МВС та неурядових операторів стали безпечними для людей. Про це повідомила Перший віце-прем'єр-міністр – Міністр економіки України Юлія Свириденко на відкритті Конференції з питань протимінної діяльності в Україні UMAC 2024, що стартувала 17 жовтня у швейцарській Лозанні.

«Станом на 2022 рік 174 тисячі квадратних кілометрів були потенційно замінованими. З них на сьогодні наші сапери обстежили та повернули людям у безпечне використання вже 35 тис. км². Ці вражаючі результати мають вплив не лише на українців, а й на глобальну продовольчу безпеку. Зараз Україна входить до десятки виробників пшениці у світі. Українське зерно імпортують 57 країн. Тому питання продовольчої безпеки є одним із ключових елементів Формули миру Президента Володимира Зеленського», — зазначила Юлія Свириденко.

За її словами, ще на початку 2023 року в Україні не було важкої техніки для розмінування, лише шість операторів розмінування та 1500 саперів. Завдяки спільним зусиллям України та партнерів сьогодні:

- загалом в полях працює 98 машин механічного розмінування та понад 4 300 саперів;
- сертифіковано 58 операторів, ще 57 перебувають в процесі сертифікації.

[Джерело](#)

ВІДБУДОВАНО ОДИН З НАЙБІЛЬШИХ МОСТІВ У ЧЕРНІГІВСЬКІЙ ОБЛАСТІ, ЯКИЙ БУЛО ЗРУЙНОВАНО НА ПОЧАТКУ ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ

23 березня 2022 року російські війська зруйнували міст на в'їзді до Чернігова, коли місто було в тактичному оточенні ворога. Авіабомбами було знищено два прогони мосту.

Агентство відновлення і Служба відновлення в Чернігівській області спільно з підрядною організацією Autostrada понад 2 роки працювали над відновленням зруйнованої

інфраструктури. Проєкт завершено - новий міст споруджено.

Цей мостовий комплекс – один із найбільших проєктів, реалізованих в Україні за останні роки. Це 4 смуги руху довжиною понад 600 метрів. Відбудова мосту була вкрай важлива для забезпечення стабільних пасажирських перевезень та доставки усього необхідного для життєзабезпечення людей із громад, які проживають на правому березі річки Десна.

Налагодження транспортних зв'язків у північному регіоні після деокупації - це одне з надважливих завдань в роботі Агентства відновлення. Понад 25 мостів зазнали руйнації в Чернігівській області на початку повномасштабного вторгнення, коли ворог окупував 75% її території і намагався далі наступати на Київ. Після звільнення рух транспорту тут був суттєво ускладнений, особливо через відсутність мостів через великі річки.

[Джерело](#)



me.gov.ua

10 ПЕРЕМОЖЦІВ CREATE UKRAINE ПОВЕРНУЛИСЬ З-ЗА КОРДОНУ, АБИ ДОЛУЧИТИСЯ ДО КОМАНДИ МІНЕКОНОМІКИ

Завершився відбір переможців програми Create Ukraine — 10 амбітних молодих українок і українців з міжнародним досвідом сьогодні, 14 жовтня, долучилися до команди Міністерства економіки України. Вони повернулись на Батьківщину з-за кордону та наступні 10 місяців працюватимуть разом з урядовцями над впровадженням економічних реформ та подоланням викликів війни.

Пілотний проєкт Create Ukraine співфінансується Європейським Союзом та Урядом Литви у межах програми EU4Youth, спрямованої на підтримку молоді. Проєктом керує литовська організація Central Project Management Agency, реалізує KSE Foundation на базі Міністерства економіки України.

Перша віцепрем'єр-міністерка — Міністерка економіки України Юлія Свириденко: «Рада вітати переможців Create Ukraine в нашій команді. Якісні знання та ідеї, які вони принесуть, будуть корисними для роботи Міністерства та нашої держави. Нині за кордоном перебуває до 6,5 мільйонів українців, зокрема значна частина — молодь, чия енергія та інтелект важливі для відновлення України. Наше завдання — створити умови для повернення цих талановитих людей, і програма Create Ukraine є однією з можливостей реалізувати свій потенціал»

Create Ukraine є продовженням литовського досвіду – «Create Lithuania» була започаткована у 2012 році як стратегічна урядова програма та мала високу ефективність.

Донатас Буткус, радник-посланник Посольства Литовської Республіки в Україні: «Литва, як давній прихильник України, незалежно від того, йдеться про перемогу України або про проєкти з відновлення та реабілітації, має честь також додати до цього пакету підтримки ініціативу

«Create Ukraine», розроблену на основі успіху нашої власної програми «Create Lithuania». Давайте разом будувати європейське майбутнє для України, яке буде позначене сильними інституціями, прогресивними реформами та яскравим державним сектором, очолюваним пристрасною молоддю вашої країни».

Переможцями Create Ukraine стали фахівчині і фахівці, які повернулись до України з Великої Британії, Китаю, Австрії, Нідерландів, Франції, Італії, Словаччини та Канади.

Учасникам програми презентувати урядові проекти, над якими вони працюватимуть як члени дорадчо-консультативної команди Мінекономіки. Напрямки, до яких залучили українців з закордонним досвідом, включають залучення інвестицій, євроінтеграцію, масштабування виробничих підприємств, запуск ринку гуманітарного розмінування, подолання бар'єрів для виходу на міжнародні ринки, збільшення економічної активності жінок, розвиток малих і середніх підприємств та дерегуляцію.

Тетяна Бережна, заступниця міністра економіки України: «Нам важливо, щоб талановиті освічені українці з цінним досвідом навчання й працевлаштування за кордоном, поверталися в Україну і формувати тут політики, працювали над проектами Міністерства економіки, використовуючи цей досвід. Ми хочемо інтегрувати таких людей в урядові й державні інституції, оскільки чудово розуміємо, що можна будувати індустриальні парки, розвивати несировинний експорт, забезпечувати енергетичну стійкість бізнесу тощо, але усе це не працюватиме без людського капіталу, без мотивованих людей, готових вкладати власні сили й досвід в майбутнє України».

[Джерело](#)

887 ОБ'ЄКТІВ МЕДИЧНИХ ЗАКЛАДІВ ВІДНОВЛЕНО В УКРАЇНІ ПРОТЯГОМ ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ

Щоденно росія атакує українську цивільну інфраструктуру, в тому числі й медичну, а також цілеспрямовано б'є по мирних містах й тероризує громадян. Системно ворог руйнує лікарні, поліклініки, амбулаторії, пологові, створюючи додаткове навантаження на медичну систему.

Однак, попри це, відновлення медичної інфраструктури є одним із пріоритетів для держави. Роботи з відновлення тривають вже понад два з половиною роки, аби забезпечити безперешкодний доступ українців до якісної медичної допомоги, якої вони потребують. Так, у різних областях України повністю або частково вже відновлені 887 об'єктів медзакладів. З них 537 об'єктів відновлені повністю та ще 350 — частково. Це медичні заклади на деокупованих територіях, а також ті, які зазнали незначних ушкоджень: вибиття вікон, знищення покрівлі, пошкодження фасаду тощо. Найбільше об'єктів відновлено в Миколаївській, Дніпропетровській, Київській, Харківській та Чернігівській областях.

За час повномасштабної війни ворог пошкодив 1673 об'єкти медзакладів та ще 223 з них зруйнував повністю. Найбільших втрат зазнали лікарні на Харківщині, Донеччині, Миколаївщині, Київщині, Чернігівщині, Дніпропетровщині, Херсонщині та Запоріжжі. Отримати вичерпну інформацію щодо ступеня руйнування лікарень на тимчасово окупованих територіях наразі неможливо. Крім того, від початку війни росія пошкодила 226 автівок екстреної медичної допомоги, знищила 263 та захопила 125 автівок «екстренки».

[Джерело](#)